
 

 

 

 

 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna MOLINARO” 

Via Cassia Nuova, 1 - 01027  Montefiascone (VT) 
� 0761/826019 

� vtic82800t@istruzione.it- vtic82800t@pec.istruzione.it 

c.f. : 80022690566 

 

 

Prot.n. 5510/A22f Montefiascone, 14/05/2020 

 

 

 

OGGETTO : Provvedimento della Dirigente Scolastica di formale assunzione al programma 

Annuale 2020 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
 Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso Pubblico n. 

AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
Considerato  che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 46 del 

28/11/2019; 
 

Visto il Decreto  Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 regolamento concernente le “istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

Visti   i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo    

regionale, sul Fondo socio europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale / FESR e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo 

(FSE); 
 

Visto l’Avviso pubblico n. AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020, Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione 

di smart class per le scuole del primo ciclo; 
 

Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA



 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del 

Piano “de quo” e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1027271 generata dal sistema GPU e firmata 

digitalmente dalla Dirigente Scolastica in data 27/04/2020 Prot. 4800/A22f e assunta a protocollo 

numero 9662, dallo stesso sistema, in data 27/04/2020; 
 

Considerato  che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

- Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - 

Ufficio IV – Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGEFID/10446 del 05/05/2020 ha 

comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 30/10/2020, la 

sottoazione 10.8.6A definita dal seguente codice di progetto: 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91 pari 

ad € 13.000,00; 

 

Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dell’Avviso pubblico n.  

AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 

ciclo; 
 

Visto che gli interventi devono essere destinati all’acquisizione di dispositivi digitali, da concedere in 

comodato d’uso alle studentesse e agli studenti che ne siano privi, per la partecipazione ad attività 

formative a distanza. A titolo esemplificativo e non esaustivo, alla luce dell’emergenza 

epidemiologica in atto COVID-19, possono essere acquistati-notebook e tablet dotati di microfono, 

speaker e web-cam, integrati o off-board (cioè acquistati separatamente e compatibili con il 

notebook/tablet). Software e licenze per la realizzazione e/o l’uso di piattaforme di e-learning, mobile-

learning, content-sharing, streaming, video-call di gruppo e web-conference, in una percentuale non 

superiore al 20% dei massimali di spesa previsi all’art.6, internet key e modem-router4G/LTE e altri 

accessori utili all’erogazione/fruizione delle attività formative a distanza. Armadi e carrelli per la 

custodia dei succitati dispositivi all’interno dell’Istituzione scolastica; 
 

Rilevata  la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 

2020, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON contraddistinto dal 

codice identificativo; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

  Art. 2 

a. che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto sia nelle entrate sia nelle uscite del Programma 
Annuale 2020, prevedendo nell’Attività A03 Didattica – Voce di Destinazione 7 il seguente progetto: 

 

A.3.7 - “Smart class Avviso 4878/2020 - Codice 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91” 
 

Codice identificativo progetto Titolo modulo 
Importo autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Importo 

autorizzato 

progetto 

10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91 D_school € 12.500,00 € 500,00 € 13.000,00 

 

b. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2020 la 

scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON. 

 

Per  quanto  sopra,  si  riporta, la scheda finanziaria predisposta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi: 

Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA



 

 

 
ENTRATE 

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA 

(A.3.7 - “Smart class Avviso 4878/2020 - Codice 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-91”) 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Programmazione 

Approvata 
Variazione Programmazione 

al 14/05/2020 
2    Finanziamenti dall' Unione Europea 

 
0,00 13.000,00 13.000,00

 2   Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) 0,00 13.000,00 13.000,00

   Totale risorse progetto 0,00 13.000,00 13.000,00

 

USCITE 
Aggregato Conto Sottovoce Descrizione Programmazione 

Approvata 
Variazione Programmazione 

al 14/05/2020 
1    Spese di personale 

 
0,00 450,00 450,00

 3  Altri compensi per personale a tempo indeterminato 0,00 450,00 450,00

  5 Progettazione 0,00 75,00 75,00

  6 Collaudo 0,00 50,00 50,00

  8 Spese organizzative e gestionali 0,00 325,00 325,00

3   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 

 

 

0,00 50,00 50,00

 4  Promozione 0,00 50,00 50,00

  1 Pubblicità 0,00 50,00 50,00

4   Acquisto di beni d'investimento 0,00 12.500,00 12.500,00

 3  Beni mobili 0,00 12.500,00 12.500,00

  17 Hardware n.a.c. 0,00 12.500,00 12.500,00

   Totale spese progetto 0,00 13.000,00 13.000,00

 

c.  la presente Determina sarà portata a ratifica nella prossima seduta del Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 5,   

articolo 10 del D.I. 129 del 28 agosto 2018. 

d.  

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Rita SALVI 

Firmato digitalmente da SALVI MARIA RITA


		2020-05-18T12:50:00+0200
	SALVI MARIA RITA




